Ca. LXXXIII

Societate bono rum fugiunt mali ne eorū malitia appareat. Sicut mulier turpis libenter sedet iuxta pulchram ne turpitudo illius magis apparet: quia opposita iuxta se posita magis eluceat. Sic mali non sociantur bonis libenter ne malitia sua ex bonitate magis enidēs flat: Job. iij. Omnia qui male agit odit lucēt non venit ad lucem ut non arguantur opa ei⁹. Itē societas mala trahit ad peccatum: sicut accedit de spiritu qz vna trahit alia. Proverb. I. Fili mi si te lacauerint peccatores ne acquiescas eis tē. Et idcirco sic non est tutu⁹ egroro esse in acre corruptio: quia ex hoc cito rectiduum patetur: sic non est tutu⁹ bo-

nis esse in consortio peccatorū. ex Henz ad peccatum inducuntur. Prover. xij. Amicus sculorum efficietur similis. vnde sicut non est secura quis iuxta lupū nec stupia iuxta ignē: nec saginē iuxta cattū. Sic nec iustus iuxta peccatoē: nec mulier iuxta lectorē. I. Co. xv. Corripūt mores bonos colloquia mala. Item societas mala ē vitta. Nam qui non vult esse leprosus debet vitare consortiū leprosorum. Sana prima sociata p̄ tridū citi⁹ corrumpunt: et sani cum infirmis citius infirmantur. Ps. xvij. Cum puerō querteris. Prover. liij. Nō delecteris in semitis impiorū: nec tibi placeat malorū via. Itē societas mala nō est toleranda ppter vilitatē spālē. Nam si quis esset in domo succensa vbi nō esset nisi vna fenestra per quā non possit extire indutus et oneratus, potius omnia sua dimitteret anteqz non extiret. Sic quilibet dispēdūt suo p̄ sue carnis quātūcūqz potius debet sustinere h̄ in consortio malorū remanere in periculo suo. vnde Eccl. xxix. Job seb̄ relicto pallio in manu femine fugit. Et homo de periculo maris libenter nudus euadit. Item socius malus abiecēdus ē sicut dens putridus de ore deicitur ne alkō corripat: et ouis morbida de grege allarum: et leprosus de consortio hominū. Et pomum putridū de aceruo aliorū. I. Co. v. No dicunt fermentū totam massam corrumptit.

Capitulum: LXXXIII

Sollicitudo temporalium est viro spirituali cōtēnenda. Nam qui ad fontē vadit non est sollicitus quid bibat. Quid ergo times stultez, prudenter dei maior est fōrē? Logita qz seruus debet esse sollicitus quō bene seruiat dñu suo: et domini est prudēre ministro suo, vnde dicit. I. Pe. v. Om̄ nem sollicitudinē vestrā p̄cipientes in eū quoniam ipsi cura est de vobis: Mat. vi. vj. Wolite solliciti esse dicētes: quid mandūt cabimus tē. Chrys. Escā corporis si sollicitus non fueris habebis, iusticiā ho si sollicitus non fueris nō habebis. Quis ē pater qz nō puideat filijs suis cū viderit eos egere: Mat. vi. Scit pāf vester qz his omnibus indigetis.

Capitulum: LXXV

Pes inuaturex

Liber decimus

bonis operibus securus enim debet esse de re qui habet bonum pignus apud se. Securitas sicut de regno futuro quod habet bona opera quasi pignora sunt regni celestis. Hoc. Cum opus perficit regni celestis fiducia crevit.

Iste spes iuuat ex tribulatiōib⁹. Ceter⁹ enim potest esse de re venali qui periculū aperit se hz. Sic debet esse ceter⁹ de regno eterno quod multas tribulationes sustinuit quib⁹ regnum celorum emitur: Act. xiij. Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum dei.

Iste sperāda est in deo: quod sperantes in se sustineret ne cadat. Naturaliter enim quod debilitas est et timet cadere alicui rei adheret ut patet in pueris vel infirmo. Sic naturalis ratio dictat anime cognoscēti debilitatem suam quod fortiori se initio debeat. scilicet deo. Quia de faciliter transire malum passū: quod habet bonā appodiatio- nē. scilicet dei: quod bene pro eius extra malum passū ejusce- re. Veritatis enim est persistare fulcimētū inni- tēti sibi: sed vanitatis est negare. vñ cū dñs veritas sit initēti sibi non se subtrahit sic solent facē mali gartiōes eis quod appodiāt se sibi: quod subtrahit se ut cadat: Esai. I. Speret in nomine dñi et innata sit super deum suum.

Capitulum: LXXVI

Opbire de gra-

tia a deo data monstruosū ē. Nam sic monstruosus esset quod ex muliere nasceretur bufo: Sic monstruosū ē quod aliquis ex grā dei sibi data a deo officia superbus. Et talis est de vita mortis: dicitur sanitate egrotat: dicitur medi- camēto interficit: Hoc. Qui de virtutib⁹ se extollit: nō de gladio sed medicamēto se interficit. **I**ste superbi difficultas flectuntur a propria volūtate: quod carēt hūore gratie. Vir- gula enim quanto plus habet de hūore tanto citius flectit. Sic qui plus habet de grā citius obedit lignū aridū: cito frāgilem duz flecti creditur: sic superbi quod sine humore grā sicut flecti si possunt: Eccl. vij. Nō te extollas in cogitatione anime tue velut taurus ne forte elidat per stulticiā virtus tua et coedat folia tua et fructus tuos perdatur: et relinquit velut lignū aridū in deserto. scilicet sine merito.

Capitulum: LXXVII

Entat diabolus

hominē de illa re quod magis consuevit decipere scīens quod membrū citius frāgilis: ubi prout fractū fuerit quod alibi. Et citius cedat li-

gnū quod aliquis fuit in igne et si nū fūisset.

Et citius cadit hō in infirmitatē quād aliquis habuit quod in aliā. Sic hō facile inclinat ad peccatum quod aliquis fecit. **I**ste tētationis delectatio corūpit sinceritatē aīcē etiā sine cōsensu operis. sic mulier non dicis casta quod libet audire verba corruptoris: dato etiā quod ei in ope non presentiat: et que appetit diligi etiā si corrupi non appetat. Aug⁹. Nō soluz appetere sed appeti velle criminōsū ē. Sic non est repudia casta aīa quod tētationes diaboli recipit: tūc in eis delectat quod peccatum facere non velit.

Iste tētātē diabolus et ipugnat marie illos quod ipm deserunt et ad deū se querunt: vt pharao filios isrl fugientes plectunt ē. Hlo. Qui ab illecebrib⁹ mundi abstineat et in christo pie vult vivere punctionē patif. Vñ ei diuīo servitio cōstringi exoptat bellū diaboli cōtra se excitat: sicut rex sibi subditos non ipugnat sed aduersarios. **I**ste tētationib⁹ et suggestionib⁹ non resistētes non pūt cōtūgi deo. vñ assimilans illis mulierib⁹ cū quib⁹ in verei legē non poterat sacerdos matrimonii cōtrahere. Rā Leuit. xxiij. Preceptū sacerdoti ut virginē tūm diceretur porē: sed vidua et repudiata fordiā et meretricē non acciperet. Per viduā enim intelligit anima: cui mortuus est carnalis visus: sed non affectus: quā sola necessitas retrahit a malo: si charitas.

Et talis potest dici vidua devo marito quem labitybi mordere non potest. id. delectationes pteritas quas habere non potest: sic canis lingit bastile et scutellā post cibū. scilicet Tl. moth. v. Tidua in delictis vīnes mortua ē. Hlo. morte pēci vel morte aīe. Talis enim vidua qui cōtingit ei aliquod quod tēdet semper cogitat maritū mortuū: quis pessimus fuerit: et talis est anima cui quando cōtingit aliquod adūli semper suspirat ad ea quod dimisit ut filii israel ad ollas carnium in egypto. Per repudiātam significant illi quos negligēt marida repudiāt et ad illa se ingēnt non vocati et a mundo cōtēnunt et opprimuntur: et tū mundū si cōtēnūt: Sic meretric ad leccatorē suū accedit: licet ab eo frēquenter verberetur: et cum eo multas molestias sustineat. Aug⁹. Ecce turbat te mundus et amas: quod si trāquillus esset: quod in bereres formoso qui sic amplectetur fedū. Tales etiam similis sicut leccatorib⁹ quod in curijs pīcipiū bonis nutriti morib⁹: licet fastidētur et licentientēs tū expulsi per yñū hostiū reg-

De actibus & moribus humanis

340

denn p altō. Sic qdā ita sūt allecti illecebribus & delectationib⁹ mūdi: q̄ licet aduersitatis & molestiis impugnēt ab eo tñ nō recedūt. Per sordidā intelligiſ alia q̄ immūdis affectionib⁹ maculaſ. Si vis ḡ despōſari xp̄o auferas tibi vestimēta sordida ut omni tpe vestimēta tua. I. opa sunt cādida: Ro. xiiij. Abijelam⁹ opa tenebraꝝ tē. Per meretricē aut̄ q̄ cuilibet p̄z libidini: stelliſ alia que cuilibet cedit tētatiō. Hiere. iiij. In omni via p̄sternebaris meretricē. Rulla ḡ talis alia est deo cōfugi apta. Itē tenari & tribulari dē hominē pmitit: etiam postq̄ ei magna dona cōtulit. vñ Salomō sicut dī Grego. diuinis⁹ sap̄iam accepit: et statim post meretricum mulierum questio ne pulsat⁹ fuit. Q̄ dīḡ Salomō mox post tantā reuelationē cerramē turpiū mulierū pmitit: designauit q̄ mētē n̄ram sepe excessus virtutib⁹ respect⁹ itime largitat⁹ illuminat: s̄ hāc p̄t̄ et lubicie cogitationes turbāt: vt q̄ subleuata īmēlo munere exultat etiā tētatiō pulsata quid sit inueniat. Sic bellias diuina grā p̄dit⁹ sermōe celos apuit et tñ p̄bat⁹ subito infirm⁹ p̄ deserta fugiens vñ mulierē expauit. Sic et paul⁹ ad tertium celū ducit̄: paradisi penetrās secreta cōſiderat: et tñ ad semetiū p̄ rediēs contra carnis bellū laborat legē alia in mēbris suſtinet: cuius impugnatione in ſe fatigari spiritus legē dolet. Itē tētā diabol⁹ pmo blādiēdo quasi p̄cādo: sicut leccator pmo ſalutat mulierē p̄cando ſed postq̄ fuerit ab eo corrupta ſemel: ſeq̄ euz nō rogata: nec h̄z audaciā poftea aliqd ei denegare: ſplerū contra cor ſuū obedit ei in omnib⁹. Sic anima diabolo ſemel expoſita p̄ ſclū peti nō habet amplius audaciā ei resiſtent̄: di: ſ dī illō Hiere. iiij. Ad amauit alienos p̄ eos ambulabo. Itē tētatio mala eſt ſtati a p̄ncipio repellēda ſic ignis anteq̄ crescat extinguedus t̄: t̄ infirmitas anteq̄ radiceatur ſanari potest. Hie. dīc: Si tētatiō i cor de naſcēti festine nō reſiſtit̄: eadem mora q̄ nutrit⁹ roborat: Jaco. iiij. Beſtūt̄ diabolo et fugiet a vobis. Esto ergo ſic dā gerouſus epulat̄: qui cibos īmudos ſeu nō bñ p̄ ratos vertit vel reſiſtit in faciē apponētis. Sic cū indignatiō tētatiōs reſiſtēs quaſi ſcutella ſua diabolū in frōte pecuſit. Itē q̄ pānos ſuos cōburit ſentī lignē amouet. Et miſer homo ſe ſenit̄ cōburi lignē ſcupi/

ſcētē male et luxurie & pedē mētis non re trabit. Itē tētatio malavict⁹ orōne: Exo. xvij. Cū leuaret moſes man⁹ & oraret vin cebat iſrl: Judith. iiij. Mēmozes eſtote ſer ui dei Moysī q̄ amalech nō ī ferro pugnādo: ſed p̄cib⁹ ſetis orādo elecit. Plus enī valet vñ ſetis orādo q̄ multi p̄tōres p̄ liando. Itē tētationes repellunt p̄ ſclū onē. Latrones enī fugiūt eos accuſatēs. Sic demōes fugiūt p̄tā reuelatēs & p̄fūtētes. Hiere. xij. Reuelata traditiō ſclusus fugiet ūni. Eccl. xxvij. Qui reuelat arca na amici fidē p̄dit̄. Itē vinciſ tētatio carnis ſpūaliter p̄ ſuga: ſic extinguit̄ ignis p̄ ſeparationē lignoꝝ. l. Cor. vi. Fugite fornicatiōē.

Capitulum: LXXVIII

Empus abbreviatus homini ppter p̄tū. Nam si aliq̄s haberet ſeruū vel filiū cui dediſſet pecunia ad negociaſdū & totā cō ſumeret vt fili⁹ p̄digis: vñ etiā de pecunia ſua ip̄m ip̄gnaret nō plus ei daret: ſi po tius residui ei auferret. Sic facit dē plerū q̄ peccatori de tēpore quod dedit ei ad pe nitentiā: et ille abutis eo in ſuperbiā & deū impugnat: Pro. v. Timor domini appo nit dies & anni impioꝝ breuiabunt. Sicut medietas mēbri abſcindit ne totū corrum patur. Ps. liij. Alii ſanguinum & dolos nō dimidiabunt dies ſuos.

Capitulum: LXXIX

Epидitas irā domini pronocat: ſicut aqua tepida p̄uocat vomitū: Apoc. iij. Quia ſtepidus es incipiā te euomere de ore meo. Tepidus a deo euomis cū in deteri⁹ labi permittitur: vel cū impenitēs morit̄. Itē tepiditas fiduciā tentā diabolo preſtar. De multis enim tentat tepidum de quib⁹ non auderet tentare feruentem. Ollē enī feruenti muſce non iſſident. Item tepiditas reddit hominem impotentem et con tractum: vt patet in illis qui cū fortes ſint corpore tamē poſſunt vñ partem penitētie facere: quam facit ynayetula totā. Q̄d accidit ex tepiditate eorum: quia paruum haſtent deſiderium: Bernardus. Horū ſtan non poſſimus: quia non multum volu mus.

Liber decimus

Capitulum: LXXX

Timor est sicut
ostiorum anime. Mobiles enim in
in egressibus habent ostiarios cum baculo tur-
bam arcetes ne copiam eorum et personas sup-
positas ne super collum suum se ingerat expellunt.
Sic anima insti quoniam exit ad locumquecumque vel videtur
dum timore habet, per ostiario: cuius baculum
est totum infernum ad expellendum turbas ma-
larum cogitationum ne ab eis copiam habeant. Je-
sus. I. salus anime per consensum, unde turbe
te comprimitur dictum est ei. Et ideo non est ex-
eundum sine ostiario. Sed timor seruillis non
est ostiarius viuis sed pietus: quod manet in
timore seruilli peccandi voluntas et sequeretur
opus si putaret impunitas ut dicit Augustinus.
Est ergo timor seruillis vel mundanus sive
re sicut ostiarii? pietus in portis diuitiarum: quando
elevata clava videatur peccatorem ingrediencem et
ingressum prohibere quod non debet. Sic timor quoniam
sine charitate est videatur peccatum expellere non
expedit. Item timor bonorum preparat cor
hominis deo. Qui enim aliquid magnus vult
hospitari in aliquo domo premitur nucium quoniam do-
minus munderet et pararet. Sic deus facit immittendo
timorem. Eccl. iij. Qui timet dominum preparabut corda sua. I. ad recipiendum eum et in
spectu illius sanctificabut animas suas. Item
timor mundanus quoniam magis eligit malum ani-
me quam corporis facit eum simile rusticum: quoniam eum
ad formam portat solitares suis in collo
suo magis eligens ledere pedes soles quam solitu-
lares. Ga. LXXXI.

is expurgantur. sicut etiam ex tribulationum flagellis castigant insipienter peccates: et purgantur qui humilitati ex eis ad deum per penitentiam redunt: vita sua in melius continuantes. Flagellum enim sicut Gregorius dicit: ita culpam cum mutat vitam. Nam cui non mutant mores non expiat actiones. **T**unc tribulari permittit deus hominem ut liberet eum a pena: et ut perficiat in disciplina. Sicut pueri quanto plus verberantur tanto magis addiscunt et melius faciunt comoediis suis. Quia si dimitterent voluntatem suam: **E**saias xviii. 12. Isoramur impiorum non discet facere iusticiam. **T**unc tribulacionem facies in mundo isto magis tribulabitur in alio. Nam ribaldus quod non vult vel non potest soluere de sua taberna spoliatur vel verberatur ad valorem. Sic petrus quod non vult modo facere penitentiam et soluere quod debet: verberatur in presenti infirmitate vel alia tribulatione. vel soluerit in ceteris in inferno vel purgatorio. viii. **I**lli. Neque deus delinquenti peccatorum aut flagello temporali ad purificationem fertur: aut in iudicio eterno puniendis reliquit. aut ipse in seculo penitendo punivit quod male admisit. **T**unc tribulatio temporalis ad libertatem eternam gloriam producit. Sicut homo dominus tenet bestiam quam emit ligatam in domo sua donec fuerit domestica: et tunc dimittit eam libere ire per domum. Sic ligat nos tribulationibus modo et infirmitatibus in presenti: sed postea dimittit nos libere ire in domo sua celesti eius creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem glorie filiorum dei: ut dicitur Rom. viii. **T**unc tribulatio a petro retrahitur et igne consumicetur extinguitur. Est ei successus homini missus a deo. Si ei dominus alicuius est igne successus: si quod ei aqua ad extinguendum illi igne afficeret obsequium et substditum reputaret et non nocuementum. Tribulatio enim aqua est quod dominus scilicet igne consumicetur successus extinguitur. Eccl. iii. Ignis ardente extinguit aqua. **T**unc est quis ab hostibus suis duceres super equum velociter ut esset occidendus: gratu haberet si quod equum illi occideret vel necaret: ut sic ab hostibus liberaretur. Quatuor ergo gratum debet esse ei qui corpus suum a quo ad mortem ducit infirmitate vel tribulacione aliqua debilitatem: ut si a demonibus et a pena liberetur. **G**regorius dicit: non estimes quod patris: dum ab eternis cruxibus in sua passione liberaris. **T**unc ad viam rectam errantes reducuntur. **Q**uando enim

Ribulatio se-
parat hominem ab amore miseri-
um quo viri spirituales a temporali consola-
tione separantur. sic pueri aliqua amaritudi-
ne a lacte matris separantur. Electis enim su-
is deus iter asperum facit. ne dum delectantur in
via obliuiscantur eorum quod sunt in patria. sed sic
pulchritudinem adherent olle in qua decoquuntur ni-
si sepe moueantur: sic cor hois adheret mudo
nisi tribulatiōē pulsat. Aug⁹. Ecce tur-
bat me mūdus et amaritudo: quod si trāq̄llus esset
quod inhereres formoso quod sic amplecteret fe-
dū. **T**re tribulatiōē similes sunt flagellis
seu virgis scoparii nodosissimis et duris sc̄p̄b⁹ pu-
eri castigantur. et cū earum de etiā sc̄p̄b⁹
domo s̄b⁹ habitacula a sorrib⁹ et immūdiciis